Sub Pontificatu Innocentii VIII. Legatus eligitur Balua ad Zizimum Baiazeris fratrem cooducendum in partes Picenorum; ibique custodiendum mandato Pontificis; Cardinale creato Petro d'Aubouffon Rhodiorum militum Magistro.

De eo lege Garimbertum; Frizonium; Ciacionium; Vuionem libeode *Legno Vita*; Cardinalem Papiensem *l. 7. Conuocet*. Claudium Robertum, &c. Spontanum; Victorellum; Vghellum; Amberii;

Philippum Coninçum; Ludouicum Dominici *in hystor. Contelorum*.

12. *Apprehenderunt Simonem quemdam Cyrenæum ueniens de Villa, & impresserunt illi Crucem portare post Iesum.*
Lucæ 23.

A Mieus rusticis prognatus parentibus in villa collis Medii, diocæs. Aquilana; adeo pauper vt oues pasceret, porcos curare conatus fuerit. Aquilam postea se conferens litteris operam dedit eorum cura, quibus inseruebat. Hinc patriæ suæ Episcopus, postea Cardinalis factus, ingenioso

commento stemmata sibi effinxit gentilitia, quæ ouem gestaret, cuius capiti liber immineret supernè; vt inde contentus doceret quamlibet abiectionem sortem posse studiorum ope, ad altissima quæque subleuari. Negant alii Amieum ex infima plebe hominem, sed uobilem fuisse Aquilanum ex familia *Agni* filii de Rocha Medii, filium Collecti uiri summe exultationis, ac nobilis. Sed utrumque se habeat; siue ille cum nobilitate uirtutum coniunxit, magnus utique fuit (dicam cum *Vghello* in *Ep. Aquilana*) quippe qui non potuerit felicitate corrumpi vt Baluus; siue ignobilis natus, & sola uirtute conatibusque ad tot dignitatum titulos sibi comparauit prædida, seipso maior euasit; quem seilicet uerè nobilitatis adeo rapuit amor, vt quæ natalium sortis omnino negauerat, etiam aliud agens fuerit assecutus. Bononiæ bonis artibus operam dedit, ubi ad legem Canonicam instituit multos primarius Cætorum Canonum interpretes, Reuersus in patriam Cathedra electus Canonicus, atque Archiepiscopus S. Pauli de Cauoreto, Romam abiit inter familiares receptus Cardinalis Capranice, cuius fauore Canoniceatum obtinuit S. Mariæ Maioris. Legatus inde ab Aquilana ad Eugenium IV. ad Pium II. dicit Garimbertus, cum Coluccio de Valle, vt ab eo optimam pastorem impretare propositis quatuor nominibus ex selectiori nobilitate, cum in eis Pius (qui animi nobilitatem quærebat) Amieum non inuenisset, adiecit, & Episcopum promouit Aquilanum die 4. Maii 1431. ætatis suæ An. 33. Primo suæ admiffionis ingressu cum templum penè euersum offendisset, ingenti animo, ingentique conatu refectionem aggressus adeo singularia intulit ornamenta vt Fundator potius, quam restaurator appellari debeat. Mutis namque labantibus noua iecit fundamenta, sacram turrim crexit, atria fornibus textit, subcella ad chorum parauit, pretiosa denique suppellectili, uasibusque argenteis serarum ditauit. Episcopale postea Palatium omni desstituto cultu ampliavit, adauxit, depictis in aula maiori ad perennitatem Antecessoribus suis, Men-

Io II. Au. 1468. die Lunæ, 21. Nouemb. Diaconus Card. S. Maria in Portica assumptus, mox Presb. tit. S. Anastasia, demum Ep. Tusulanus munus gessit Archiepiscopatus in Basilica Vaticana, S. Zenonis nobilem Veronensem Abbatiam commendatam habuit, quam restaurauit, exornauit. Venetijs Templum eteum non D. Francisco, sed D. Fantino sacrum, cuius capellam principem viuens absoluit. Partem reliquam Procuratoris S. Marci iuxta tabulastamentarias. Supra quinquaginta Scutorum millia viuens expendisse dicitur in reparandis aris, instaurandisq. Ecclesijs cum Veronæ, tum Venetijs ad Dei laudem, quam toto animo procurauit. A Romæ apud Vaticanum domum construxit, quam adhuc temporibus nostris viget cum inscriptione sequenti.

*Basilica Zeno Venetis Ep. Tusulanus
Card. S. Maria in Portica, & Ep. Vicentinus
A fundamentis erectus. Anno Christi 1483.*

Austeritatis & seueritatis arguitur à Garimbertop. 488. quæ ipsum minùs amabilem reddidit Patralinis, & familiaribus; seueritatem forsan iustitiam interpretatus, qua cum loquendi libertate vitia increpabat vel si in purpuram, vel thiaram obtinere conspexisset. Idem p. 292. Familiam eum lautè tractare, disciplina tamen exacta modestiæ, & obsequij erga dominum; non semper habuit in partibus; eamque natalibus claram, exercitijs instrui mandabat equestribus, in quibus si aliquem vidisset aberrantem, ex equo reuocatum, peditem iuxta cursum suum petgere cogebat, circum pedem submittebat equisefsores, vt nobilem robore confunderet. Ianitorum eum aliquando euocatis casu absentem, causa foras purgandi ventrem: ira percitus, retro seras abeconditus, vt irrueret in redeuntem, Æconomum alterius Cardinalis, qui forte intramisso capite circumque rebat hominem, qui se ad Cardinalem dirigeret, crinibus apprehensum, colaphis, calcibus muleauit innocuum, donec errore cognito veniam rogauit vnâ, & silentium, quod verberatus promisit, sed non seruauit. Post mortem Pauli II. comitijs adfuit trium Pontificum Romanorum, Sixti IV. (sub quo aduersus patriam suam dilectissimam, bello subleuata recusaui, quod ei designabat Sixtus IV. pro redimenda Ferraria, teste Garimbertop. 330.) Innocentij VIII. Alex. VI. cui ob iuriam dicendi libertatem iniussus, & diuitiarum famam sibi suspectus, quod in eius necem conspirante nepotes Pontificis specie visitandi Ecclesias suas, Patauium fecerit, pietati, iustitiæ, munificentiæ semper intentus, solitus dicere cum Tito Vespasiani filios à se diem illum auersissimam, quo nullum contulisset beneficium. Cognomento Iustus cum inter Purpuratos recurreret (teste Garimberto p. 292.) sat ci pro elogio.